
48 ISSN 1677-7069 3 Nº 117, quarta-feira, 20 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062000048

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158461

Número do Contrato: 24/2017.
Nº Processo: 23351002012201741.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 00457898000121. Contratado : FUNDAMENTO
CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Supressão de valores ao contrato
24/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Valor Total:
R$19.709,56. Fonte: 112000000 - 2017NE801277. Data de
Assinatura: 19/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 158461-26422-2018NE800070

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

Empresa vencedora: 10.551.135/0001-07 - Valortotal R$
566.321,41.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 19/06/2018) 158461-26422-2018NE800070

CAMPUS RIO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas:
00.535.560/0001-40 - LPK LTDA os itens: 03, 11, 28, 33, 45, 47, 62,
119, 122, 125, 127, 187, 213, 214, 274, 276, 277, 295, 374, 402, 447,
484, 485, 487, 493, 497, 507, 508, 510, 543, 576, 597.
02.642.492/0001-44 - SINGULAR COMERCIAL E SERVIÇOS os
itens: 372, 522, 685. 03.523.498/0001-65 - ODILA GRANDO os
itens: 07, 85, 166, 266, 280, 282, 358, 418, 461, 586, 678, 689, 692.
03.851.944/0002-41 - ECOPLAST COMERCIAL LTDA o item 428.
05.836.559/0001-70 - ANA LUIZA SOUZA KLEIN os itens: 608,
609, 612, 613, 615, 616. 08.084.695/0001-49 - ELLEN MOALLEM
& CIA LTDA os itens: 677. 08.608.621/0001-64 - FENIX BRASIL
os itens: 76, 80, 211, 260, 316. 09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS
MARTINS o item 130. 09.158.824/0001-69 - LEONDENIS DE
OLIVEIRA ALHO os itens 18 e 20. 09.270.454/0001-57 - SUPRA
COMERCIO DE ALIMENTOS os itens: 01, 26, 27, 41, 99, 114,
124, 238, 239, 240, 323, 324, 453, 478, 482, 545, 551.
10.315.945/0001-56 - A L COMERCIO DE ALIMENTOS o item
529. 10.429.731/0001-00 - ECOGUMELO INDUSTRIA E
COMERCIAL o item 207. 10.626.6330/0001-20 - MANAIM
COMERCIAL LTDA_os itens 21, 150, 154, 156, 537, 593, 594, 603,
631. 11.186469/0001-83 - COMERCIAL SANTANA WERNECK os
itens 34, 36, 46, 75, 77, 78, 79, 118, 121, 132, 138, 199, 215, 251,
288, 297, 299, 301, 303, 309, 311, 312, 317, 319, 360, 376, 384, 433,
434, 435, 506, 533, 539, 546, 662, 696. 11.371.834/0001-20 -
TANIA APARECIDA DIAS DA CRUZ os itens: 231, 232, 233, 234,
236, 243, 244, 275, 283, 305, 342, 343, 407, 408, 409, 410, 424,
563, 567, 601, 618. 12.811.487/0001-71 - MULTISUL COMERCIO
E DISTRIBUIÇÃO os itens: 500 e 503. 12.926.152/0001-07 -
YOSHIMITSU OGAWA - EIRELI os itens: 06, 09, 10, 25, 31, 35,
39, 40, 43, 44, 48, 49, 51, 52, 53, 56, 57, 59, 63, 66, 71, 81, 86, 90,
91, 92, 93, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 108, 109, 111, 116, 123,
129, 131, 133, 134, 136, 137, 142, 143, 144, 145, 147, 148, 149,
151, 152, 155, 157, 159, 169, 170, 171, 185, 186, 188, 189, 190,
191, 192, 193, 195, 196, 197, 198, 200, 203, 205, 206, 210, 212,
216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 227, 228, 253, 263, 267,
271, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 296, 298, 300, 314, 321, 328,
331, 333, 334, 335, 338, 346, 349, 350, 357, 359, 361, 362, 364,
365, 366, 375, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 385, 386, 389,
391, 392, 394, 396, 397, 398, 400, 401, 403, 404, 405, 406, 416,
417, 419, 421, 422, 423, 427, 430, 432, 436, 441, 442, 443, 444,
450, 452, 457, 459, 479, 480, 488, 490, 501, 505, 509, 511, 512, 513,
514, 519, 520, 523, 525, 528, 531, 532, 534, 535, 538, 540, 548,
550, 552, 554, 555, 562, 564, 566, 569, 572, 574, 575, 583, 584,
589, 591, 592, 597, 598, 599, 600, 619, 620, 633, 649, 651, 652,
653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 661, 663, 665, 666, 667, 668,
669, 670, 671, 672, 673, 674, 676. 14.811.522/0001-88 - D - TUDO
DISTRIBUIDORA LTDA os itens: 578 e 582. 14.990.312/0001-02 -
ELO COMERCIO E SERVICOS LTDA os itens 14, 106, 110, 184,

254, 255, 256, 258, 259, 325, 345, 412, 420, 429, 440, 445, 456,
481, 491, 494, 504, 542, 691. 17.665.736/0001-81 - MARCIO
FAUSTO os itens 04, 176, 177, 179, 180, 181, 182, 183, 339, 340,
413, 557, 558, 559, 560. 18.683.835/0001-59 - DELCIO DELMAR
RAMBO_os itens: 08, 12, 50, 54, 55, 58, 105, 141, 178, 307, 390,
426, 587. 18.712.730/0001-80 - MAYCON WILL EIRELI os itens
257, 437, 438, 439, 536, 641, 650. 19.620.181/0001-87 - AM DA
SILVA DOS SANTOS MAQQUINAS os itens: 38. 22.211.647/0001-
03 - VIANA EMPREENDIMENTOS os itens: 313, 502, 664.
22.869.498/0001-66 - L K K FRANCO_os itens 521.
23.391.315/0001-02 - VANBRAS COMERCIAL EIRELI_os itens
279, 425, 462, 530, 585. 26.290.918/0001-06 - DANIELA TENFEN
os itens 158, 160, 161, 162, 483, 622. 26.311.955/0001-53 -
MICHELE ALVAREZ RIBEIRO_os itens: 05, 32, 87, 204, 541.
26.950.671/0001-07 - LICERI COMERCIO DE PRODUTOS OS

ITENS: 83. 28.719.518/0001-07 - CHARLEI BONI_os itens: 88,
458, 561. 29.279.005/0001-87 - NORTE COMERCIO E SEVIÇOS
LTDA os itens: 209. 64.106.552/0001-61 - DPS GONCALVES
INDUSTRIA os itens: 128. 72.131.402/0001-36 - VB COMERCIO
DE PRODUTOS os itens: 322, 415, 556, 573, 617. 79.984.357/0001-
01 - ARTFRIO INDUSTRIA E COMERCIO ITEM 165.
82.900.713/0001-76 - COPAL ALIMENTOS LTDA_OS ITENS 146.
94.780.178/0001-46 - AGROFORTE COMERCIAL
AGROPECUARIA os itens: 37, 67, 68, 70, 201, 252, 310, 315, 318.
A adjudicação foi homologada pelo diretor geral em 19/06/2018 e os
autos do processo e as atas de registro de preços encontram-se com
vistas franqueadas a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2018) 158458-26422-2018NE800032

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

Sagrou-se vencedora do certame a empresa JC Construções e
Pavimentações LTDA CNPJ: 05898011/0001-54 o Grupo 01 com o
valor total de R$ 998.683,35. A adjudicação foi homologada pelo
diretor geral em 20/06/2018 e o processo e a ata de registro de preços
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir desta
publicação.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2018) 158458-26422-2018NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018

No Processo: 23483.010694.2018-41, publica-se ratificação do dia
12/06/2018, referente ao ato de reconhecimento da dispensa n°
02/2018 pela Direção Geral do campus Aracati, para contratação de
empresa concessionária/autorizada para a prestação de serviço
telefônico fixo comutado nas modalidades local e longa distância
nacional, com portabilidade numérica para o IFCE - campus Aracati,
por prazo determinado. Total de Itens Contratados: 08. Fundamento
Legal: art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Término do contrato anterior e prazo necessário à realização de nova
licitação. Declaração de Dispensa em 11/06/2018. Valor Global: R$
2.129,15. CNPJ CONTRATADA: 40.432.544/0001-47, CLARO
S.A.

CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158318

Nº Processo: 23262009499201872.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de serviço
de telefonia fixa comutada - STFC para o IFCE Campus Cedro.
Fundamento Legal: Art. 25, Lei nº 8666/93 . Vigência: 18/06/2018 a
18/06/2019. Valor Total: R$34.083,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800066. Data de Assinatura: 22/05/2018.

(SICON - 19/06/2018) 158318-26405-2018NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158318

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23262021047201788.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04393639000135. Contratado : ESCUDO LOCACAO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
original por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso
II, da Lei nº8666/93. Vigência: 19/06/2018 a 19/06/2019. Data de
Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 158318-26405-2018NE800010

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2018 - Art. 2º,
inciso IV da Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADA: ANDERSON NAYAN SOARES DE FREITAS.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor
Substituto
VIGÊNCIA: 18/06/2018 A 31/05/2019.
DATA E ASSINATURA: 18/06/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e ANDERSON NAYAN SOARES DE
FREITAS, contratada.

Contrato de Prestação de Serviços nº 10/2018 - Art. 2º, inciso IV da
Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADA: MÁRIO DAVI MARTINS DE LACERDA.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor
Substituto
VIGÊNCIA: 18/06/2018 A 17/06/2019.
DATA E ASSINATURA: 18/06/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e MÁRIO DAVI MARTINS DE
LACERDA, contratada.

CAMPUS UBAJARA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 23/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de Mobiliário Total de Itens Licitados: 00022
Novo Edital: 20/06/2018 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luiz Cunha, N° 178 Monte Castelo - UBAJARA -
CE. Entrega das Propostas: a partir de 20/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DAVID BASTOS
DO NASCIMENTO MARTINS

Administrador

(SIDEC - 19/06/2018) 158959-26405-2018NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158266

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23241000400201572.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -
.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de
seguro total para veículos oficiais pertencentes à frota do IFFar Santo
Augusto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002.
Vigência: 03/06/2018 a 03/06/2019. Data de Assinatura:
28/05/2018.

(SICON - 19/06/2018) 158266-26420-2018NE800004
CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 158503

Nº Processo: 23227000448201810.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - SÃO
BORJA. CNPJ Contratado: 15421124000118. Contratado : VIA
PANTANEIRA EVENTOS SERVICOS E-COMERCIO EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
fornecimento, conforme a demanda, de refeições prontas
(almoços/jantares e lanches) para os alunos do IFFar Campus
Avançado Uruguaiana. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
11/06/2018 a 11/06/2019. Valor Total: R$554.400,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800108. Data de Assinatura: 30/05/2018.

(SICON - 19/06/2018) 158503-26420-2018NE800187
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 7/2018 publicada no D.O.U
de 19/06/2018, Seção 3, Pág. 3 , Onde se lê: Objeto: Tanque inox
com as seguintes características: Reservatório em aço inox 304,
espessura chapa 1,50mm, com capacidade de 1000 litros, diâmetro
1100mm x 1220mm, posição horizontal e reforço de apoio, porta
superior de 350mm, conexões de entrada e saída de 1 polegada,
com bomba sanitária auto aspirante de material aço inoxidável
aisi-304. Motor elétrico com capacidade de 01 cv-hp trifásico
tensão 220/380volts, blindado, fechado, proteção e isolamento,
IPP55 e 60hz de 1050rpm.. Leia-se: Objeto: Aquisição de fonte
para switch. Equipamento de informática.

(SIDEC - 19/06/2018) 158268-26120-2018NE000099

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-20T00:12:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




